




vzpoura plysoveho medvidka titulka_perlova zatoka titulka.qxd  19.1.2016  14:15  Stránka 1



Copyright © Otilie K. Grezlová, 2016
Copyright © ALPRESS, s.r.o.

Všechna práva vyhrazena. 

Žádnou část knihy není dovoleno užít 

nebo jakýmkoli způsobem reprodukovat bez písemného 

souhlasu držitele práv, s výjimkou krátkých citací 

nebo odkazů, které tvoří součást kritického hodnocení. 

Copyright © Otilie K. Grezlová, 2016
Redakční úprava Lukáš Foldyna
Grafická úprava obálky Tomáš Řízek
Elektronické formáty Dagmar Waňkowská
Vydalo nakladatelství Alpress, s. r. o., Frýdek-Místek, 
v edici Klokan, 2016
shop@alpress.cz
Vydání první

ISBN (pdf ) 978-80-7543-127-1



Ne všechny postavy a události v této knize 
jsou smyšlené. Některé jsou velmi reálné, 
takže podobnost postav či událostí s těmi 
skutečnými opravdu není náhodná.



7

1
Dole bouchly dveře a na schodech se ozval známý du-

sot. Provázený, jak jinak, hvízdaným Triumfálním po-
chodem z Aidy.

Ruda protočil panenky a zašklebil se. „Jsem král, egypt-
ský faraon, stavitel pyramid…“ zavřeštěl. Mohl si to do-
volit, dupot byl hlasitější.

„Ségra, před tím tvým navoněným pardálem se dekuju. 
Si to užij.“

Akorát si podali dveře, Břetislav alias Břéťa nebo Slá-
vek – proboha, ten mazec, když mu tak někdo řekne, pro 
všechny jedině Bret, musí to znít světově – ho vnímal asi 
tak jako páru nad hrncem. Sedmnáctiletý puberťák, bratr 
jeho snoubenky, pro něj byl něco jako trochu otravné štěně.

„Ty nejsi připravená, Máčku?“ zarazil se, sotva jí vpálil 
pusu. „Všichni čekají jen na nás. Tohle rozloučení se svo-
bodou se vepíše do dějin.“

Jitka, Jíťa, Jitule alias Máček ho objala. Alespoň skryla 
lehké rozčarování. Jaké loučení se svobodou? To je spíš 
parodie. No dobrá, slavit se dá cokoliv, tak proč ne to, že 
se zatím sestěhují a budou spolu žít? Vlastně budou jako 
manželé, jen ten papír jaksi… Ještě že po Rudovi už není 
ani vidu, ani slechu. Na „Máčka“ byl vysazený a pořád 
sestru provokoval, ať za to Břéťovi (ze zásady mu jinak 



8

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

neřekl) rozbije hubu. Dokonce se nabízel, že jestli si ona 
netroufá nebo na to nemá páru, ochotně ji zastoupí. Bret 
se vždycky chechtal. Tohle oslovení jen reprezentuje jeho 
životní styl a úspěch. Rychle, stručně, vtipně. Proč by jí 
měl říkat dlouze „miláčku“? Co slovo, to perla, co věta, to 
náhrdelník. Každá slabika navíc spotřebuje čas a čas jsou 
peníze. Bret jako šéf reklamní agentury, která si na nedo-
statek spokojených klientů nemůže stěžovat, o tom přece 
něco ví.

Nadechla se jeho vůně. Vždycky voněl. Teda ne tak úplně 
voněl. Jen nepáchl nakyslým ulepeným potem jako většina 
chlapů v autobuse, metru, tramvaji. Možná proto, že mu 
tyhle dopravní prostředky nic neříkaly. Bylo to něco mezi 
meruňkovými květy a jezdeckými holínkami. Když už to 
vypadalo na vůni, přerazily to holínky a hnůj. A když už jste 
mysleli, že zrovna nevoní, tak jste ucítili meruňkové květy. 
Nikdy té záhadě nepřišla na kloub. Ať mu koupila jakouko-
liv kolínskou vodu nebo deodorant, pořád voněl stejně.

Sevřel ji v medvědím objetí. „Hm?“ zabručel jí do 
ucha. „Co takhle rychlovčičku, než vypadneme? Takovou 
omluvu přece musí pochopit každý, ne?“ Zajel jí rukama 
pod mikinu a spokojeně zafuněl. Neměla podprsenku. Ve 
chvíli mikina letěla někam za její hlavu a on se nedočkavě 
a hladově vrhl na její prsa. „Chválím tenhle scénář, máš za 
jedna,“ mumlal s ústy přisátými k její bradavce, zatímco 
rukama rozvazoval zavinovací sukni. Měl v tom praxi. 
Miniaturní kalhotky nepředstavovaly žádnou překážku. 
A i kdyby, tak Jitka byla ve chvíli správně nažhavená a vl-
nila se a vzpínala v jeho náručí tak, že zatínal zuby a mod-
lil se, aby vydržel.

Stejně je to zajímavé, napadlo ho, jak je sex s touhle do-
cela nezajímavou a trochu fádní holkou úžasný. Ve chví-
lích milování nebo spíš divokého a hladového chtíče, 
kterého si k obapolné spokojenosti a většinou totálnímu 



9

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

vyčerpání užívali, ji zkrátka nepoznával. Vamp. Dra-
čice. Šelma. A potom myška šedivka. Nudný průměr. Měl 
schopnost fungovat na více kolejích, takže jedna část jeho 
osobnosti momentálně žila sexem, druhá docela chladně 
uvažovala a kalkulovala.

„Můžu?“ sykl. Oceňovala, že se vždy zeptal, i když si ne-
uměla představit, že by někdy řekla „ne“. Naštěstí taková 
situace ještě nenastala. Byla připravená. Dokonale, stopro-
centně jako vždycky. Jeho dotyky ji rozpalovaly, doslova 
je hltala a vycházela jim vstříc. Vzepjala se a oddala osvo-
bozující křeči. V očích ji pálily slzy. Miluje ho. Miluje ho 
strašně moc, jako nic na světě. Ať manželé, nebo ne, patří 
k sobě a nikdy jinak.

Jitka přehlédla hromadu krabic. Je v nich to podstatné, co 
dosud tvořilo její život. A teď to spolu s Bretem přestěhují 
k němu, do rodinného domku, který jim přenechali jeho 
rodiče. Jen ať si ty starosti s údržbou a opravami a zahra-
dou užije někdo jiný, smáli se. Jestlipak se ty věci aklima-
tizují? přemýšlela. A jestlipak se aklimatizuju já?

Ten domek samozřejmě znala. Ale jak ji přijme coby 
paní? Bude ji akceptovat? Podá jí ruku? Nebo jí bude pod- 
rážet nohy? Spousta nezodpovězených otázek. Trochu ji 
děsily. Tenhle její krok, tak nepatrný – no co, tak se odstě-
huje ke svému příteli –, nějak spustil doslova lavinu změn 
přímo kardinálních.

Táta s mámou přišli s tím, že se jim nabízí uplatnění v ci-
zině. Taková šance se vyskytne jednou za život. Taková 
šance se neodmítá. Neodmítli. Bráška pojede s nimi. Kře-
nil se: „Taková šance se vyskytne jednou za život. Taková 
šance se neodmítá.“ Jasně. Střední školu může studovat 
i tam a ještě zvládne jazyk. Docela mu záviděla, možná 
s trochou hořkosti.



10

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

Bráška byl bezvadnej kluk. Nechodil s hlavou v obla-
cích, nevypadal jako šprt, dokázal se tvářit a občas i cho-
vat jako typický hajzlík, ale s takovou elegancí, že jste mu 
to museli prominout. Tím dokonale klamal, takže o jeho 
geniálním mozku věděli jen ti nejbližší. Nevěděl, co to 
je učit se. Mozkové závity měl naprogramované tak, že 
hned napoprvé všechno pochopily a dovedly s tím praco-
vat. Na rozdíl od ní. Pravda, učení ji moc nebavilo. Ale 
i když se zabejčila a fakt tvrdě makala, výsledek byl po-
řád jen průměrný.

„Ale to je šikovná holčička,“ rozplývali se všichni. Bo-
hužel jenom zpočátku. Po několika lekcích čehokoliv se 
zasekla. Dosáhla určité úrovně a dál to nešlo ani omylem. 
Zůstala šikovnou holčičkou, kterou ostatní předběhli. Byla 
šikovná a hodná. Neodmlouvala, snažila se, ale na víc než 
na průměr to nedotáhla. Jasně, uvědomovala si to. A do-
cela ji to otrávilo.

„Proboha, kdybych si nebyl tak jistý,“ zaslechla jednou 
tátu, jak mluvil k mámě, „tak bych tě snad podezíral, že máš 
Jitku s někým jiným.“ Ani se na něj nezlobila, měl pravdu. 
Už s tím byla smířená. Není ani černá ovce rodiny, ani bílá. 
Jen šedá. Nenápadná, které si nikdo nevšimne. Bůh ví, že 
by chtěla být. Klidně i černá. Není dáno, nemá na to.

Může být ráda, že má svého báječného Břéťu – pardon, 
Breta. Sice to někdy bylo jako jo a ne, ale nakonec „si 
zbyli“, jak to on sám trefně nazval. Prezentovali sami sebe 
jako první lásku ze střední školy. Pravda, na střední se po-
znali. Pravda, na střední spolu začali chodit. A pak se ro-
zešli. Vlastně nerozešli, jen se trochu vzdálili. Vyčkávali. 
On měl jinou, ona jiného.

A znovu byli spolu, ideální pár, on macho, ona subina. 
Vzhlížela k němu. Tak dlouho, než se jemu i jí v životo-
pisu nabídl někdo jiný. Trvalo to pár měsíců. To už bylo 
dávno po zkoušce dospělosti. Což neznamenalo, že nebyli 



11

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

v kontaktu. Dokonce si sdělovali, jak se jim v milostných 
eskapádách vede. Tak dlouho, až zase byli spolu. Rozhodli 
se, že přestanou blbnout a dají to úplně vážně dohromady. 
Upřímně, ono s těmi jmény Břetislav a Jitka to snad ani ji-
nak nešlo.

Jo, trochu to jednou zamotal Frankie Dlouhán. Jenže ten 
neměl dost trpělivosti. Kluk, který byl o dva roky starší, 
protože se vrátil z Ameriky, kde měl ve studiu pauzu, aby 
se naučil jazyk. Bohužel pár měsíců poté, co se tu usa-
dili, se stala ta blbá náhoda a nehoda a z Frankieho Dlou-
hána se stal sirotek. Sice skoro devatenáctiletý, ale přece. 
A Frankie potřeboval psychiatra a zase rok na to, aby se 
dal dohromady.

Jitule do něj byla celá paf, ostatně jako skoro všechny 
holky. Jo, Frankie byl sympaťák, nikoho nepodrazil a po-
řád jste ho mohli vidět s kytarou. „Já a Johnny Cash,“ smál 
se. Hrál jako bůh. Břetislav věděl, že Máček na Frankieho 
nedá dopustit. A dokonce věděl, že Frankie by za Máčka 
dal život. Jenže tím to končilo. Frankie byl Frankie. Holky 
jo, ale vocaď pocaď. Pro Jituli měl sice zvláštní slabost, 
ale ani s ní nepřekročil hranici.

Což se tedy o něm, Bretovi, zrovna tvrdit nedalo. V eta-
pách, kdy s Jitulí pěstovali jen kamarádství, to zkoušel 
i jinde. Co se nabízelo, neodmítal. Zajímavou zkušenost 
učinil se spolužačkou Danou. Premiantka, podle toho se 
chovala. Navíc fakt pěkná. Podle toho se nosila. V posteli 
propadák. Uspěchaná, nervózní, doslova se hnala za vý-
konem. Pochyboval, že orgasmus prožila. Jen ho předstí-
rala, ne zrovna úspěšně. Dostala snad všechny kluky ze 
třídy, i absolutní nemehla. Kromě Frankieho. A to ji žralo. 
Věděla, že ho neměla ani Jitule. Dobrá, to bylo na rovinu. 
Ale každému, i jí, bylo jasné, že Jitka je pro Frankieho jed-
nička. Obrázek milostný.



12

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

* * *
Jitka dorovnávala do starožitného příborníku po Břéťo-
vě (pardon, Bretově) babičce svoje skleničky. Navzdory 
tomu, kolik se toho do tří regálků muselo vejít, nevypa-
dal celek přeplácaně. Podařilo se jí navodit zdání lehkosti, 
křehkosti a vzdušnosti, okolností tak nezbytných pro in-
stalaci skla. V tom se docela vyžívala, to se jí dařilo hravě 
a snadno. Ještě ta výklopná dvířka. Jaká skrývají tajem-
ství? Břéťa jí ponechal volnou ruku.

Ústřižky složenek starých snad deset let. Omalovánky 
z roku raz dva. Dobrá, zeptá se ho, jestli je chce schovat. 
Malý svazeček jejích dopisů z doby, kdy jezdila jako vy-
chovatelka na školy v přírodě. Ta doba bývala k nepře-
čkání. Pravda, často za ní na víkend přijel. Vzpomněla 
si, jak ji zaskočilo, když před desátou večer ještě kont-
rolovala pokoje a jedna třináctka jí popřála dobrou noc 
s dodatkem: „A dobře se vyspěte.“ Co tím ta děvenka 
myslela?

No ne, pár pornočasopisů. Podívejme, tak miláček se in-
spiruje. Tohle jí nic neříkalo. Kdysi se ji tím snažil ohromit, 
ale po pár stránkách mu sdělila, že ji to akorát demotivuje. 
Dobrá, každý máme své malé tajemství. Další štůček do-
pisů. Dala je k těm svým. Ale – hrome. To není můj ru-
kopis. Sedla si s nimi do křesla. Nechala je ležet v klíně 
a pozorovala je. Snažila se zaujmout k nim nějaký vztah. 
Co mi sdělí? Co s naším vztahem provedou? Nejspíš jsou 
naprosto neškodné, přece by tady Břetislav neschovával 
kompromitující dopisy. Přece by mi nebyl nevěrný, vydě-
sila se. Má právo do nich vůbec nahlédnout? To je něco 
jako hledat v mobilu kontakty a odeslané či přijaté zprávy 
nebo šmírovat v e-mailové schránce.

Civěla na balíček dopisů, převázaný zelenou stužkou. 
Zelená je barva naděje, mudrovala v duchu a vzápětí se na-



13

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

pomenula: Jitule, neblbni. Bylo ti šestadvacet. Nejsi praš-
těná puberťačka, nýbrž zralá žena s nadhledem. No dobře, 
tím si nebyla až tak jistá. Jo jo, tak se do těch dopisů podí-
vám jako žena s nadhledem. Ať se dozvím cokoliv.

Dozvěděla se a nestačila se divit. Data se shodovala 
s termíny jejích pobytů na škole v přírodě coby vycho-
vatelky. Ty srdceryvné výlevy, ta sladkobolná slova, vý-
razy jako „tvůj žhavý dech na mých ňadrech“, „tvůj jazyk 
v mé vstřícné štěrbině, která ti vychází vstříc a pohlcuje 
tě k neskonání světů“ a – hrůza hrůzoucí – „mysteriózní 
tóny Ravelova Bolera, které naše splynutí těl povyšují na 
záležitost bohů“… Měla dojem, že se pozvrací. To Bolero 
ji dorazilo. Jejich skladba. Poslouchali ji, když si udělali 
„pěkný večer“. Korunovaný sexem. Jako blbka si myslela, 
že je to jejich skladba. Jenom jejich. Vida, jak parádně se 
sekla.

Musela se jít napít. Takže suma sumárum: bude jí dva-
cet sedm, má několikaletý vztah (teď si nebyla jistá, jestli 
jde o lásku, hlavně z jeho strany) s chlapem, ke kterému se 
stěhuje, a právě objevila, že on jí úspěšně zahejbá. A teď 
babo raď. Zatřásla hlavou, jestli nenastane nějaká změna, 
něco jako procitnutí z toho grenadýrmaršguláše. Tak jo. 
Nenastala. Proboha, můžete mi někdo poradit, co teď???



14

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

2
Eva se zálibně zahleděla na zahradní altán. Ten nevábný 

roh zahrady díky němu dostal úroveň, vyloženě po ně-
čem takovém volal. A Eva si ho užívala, i když dost dlou-
ho váhala, jestli to nebudou vyhozené peníze. Nelitovala. 
Na pohled subtilní přístřeší bylo pevně ukotveno v zemi, 
v něm pohodlné sezení ne u pidistolečku někde ve výši 
kolen, ale u pořádného stolu, na kterém se mohlo jíst a pít 
i s opřenými lokty nebo pracovat na notebooku. S chutí 
tam poseděla, sama i s přáteli, a dobře se tam i jen tak zíra-
lo a líně přemýšlelo. Říkala mu RSVP, což byl takový její 
osobní vtip, a vysvětlovala to jako Rozumně a Sympatic-
ky Vynaložené Peníze.

Vistárie, která ho obrůstala, byla pořádně hustá, takže 
altán vypadal, jako by měl na sobě zelený kožich. A ta 
spousta květů, jimiž ji každý začátek léta potěšila! Když si 
kupovala sazenici, prodavač ji postavil před trochu složité 
dilema: Tyhle jsou za pět set, pokvetou příští rok. Tyhle za 
tři sta padesát, pokvetou za tři roky. A tyhle za dvě stě po-
kvetou možná. Zvolila zlatou střední cestu. Bylo to docela 
napínavé. Vlídně k rostlině hovořila, vyprávěla jí, jak se 
těší na ty krásné hrozny květů. Pak se smála, když o tom 
mluvila: „Asi jsem ji ukecala. Vykvetla hned další rok.“



15

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

Mrkla na hodinky, do jeho příchodu zbývalo deset mi-
nut. Dochvilnost mohla být jeho synonymem. Všechno 
měla připravené. Lehké občerstvení, káva, bílé víno. Ale 
třeba přijede autem. Možná si ho už pořídil, i když vztah 
toho mužského k podobným věcem dobře znala. Byl pro-
stě svůj. Těšila se na něj, proč to zapírat? Měla ho ráda, do-
stal se jí pod kůži. A snad mu i trochu pomohla. Nerada by 
si to nalhávala.

Z ulice zaslechla zařvání a vzápětí upřímný řehot. „No, 
to mě nemůže překvapit,“ ozvalo se. „Lidi mají na dveřích 
ceduli Tady hlídám já nebo Jsem u dveří za pět vteřin, jen 
vy tu musíte mít hlášku, že Naše kočka umí karate.“

Frankie Dlouhán se objevil na scéně.

„Ne, kdepak, už jsem mimo obor dost dlouho a spousta 
věcí se zásadně změnila. Vlastně bych se ani vracet ne-
chtěla. Já na návraty nevěřím,“ zavrtěla Eva hlavou. „Na 
žádné. Vrátit se k něčemu nebo někomu, to není návrat. To 
je úplně nová situace, začíná se od začátku. V jiných pod-
mínkách. Jenže je to těžší o tu minulost, která se do toho 
chtě nechtě občas zamotá.“ Mávla odmítavě rukou. „Jsem 
takhle opravdu spokojená.“

„Myslím, že je to škoda, paní profesorko,“ namítl Fran-
kie. „Vy jste tu angličtinu naučila i ty, kteří se bránili. Mně 
teda pochopitelně pomohla víc ta čeština. Přece jen jste mě 
do ní trochu vrátila a pomohla mi ji zase objevit. Ale jasně, 
změna je život. A jaký je teda život s překlady?“

Usmála se. „Teď už dobrý. Pravda, začátky byly dost 
mizerné. Ne že bych byla tak pitomá a spustila nějakou 
hurá akci, samozřejmě jsem už měla kontakty, překládala 
jsem trochu, i když jsem učila, ale v téhle práci si nic moc 
naplánovat nemůžeš. Když už si s nějakým redaktorem 
v nakladatelství rozumíš a spoléháte na sebe, tak bum, jde 



16

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

třeba někam mimo obor, nebo – když je to ženská – otě-
hotní a přijde jiný. Jenže ten za sebou táhne často zase ty 
svoje překladatele, které má prověřené, a ty ho nezajímáš. 
A hned máš hlavu v pejru. Musím to ale zaklepat, dneska 
už jsem v pozici, že si mě redaktoři táhnou s sebou. Zvyk-
neš si i na to, že jeden měsíc nevíš, do čeho bys píchnul, 
další měsíc dostaneš tři knihy se stejným termínem ode-
vzdání. Odmítl by jen šílenec. No, je fakt, že o nějaké delší 
dovolené si nechávám akorát zdát.“

„To já mám dovolenou skoro pořád,“ zasmál se Frankie. 
„Představte si, že za hlavní stan mám pořád tu garsonku, 
co mi pořídila babička, když usoudila, že bych se jí neměl 
držet za sukně. Jak jsem ve dvaceti odmaturoval, už mě 
odstříhla. Asi taky nemohla poslouchat to moje věčný brn-
kání na kytaru. Ale je fakt,“ zvážněl a měl trochu dojatý 
hlas, „že když jsem potřeboval, byla tady. Takovým nevtí-
ravým způsobem. A já si ani neuvědomoval, že pro ni to 
muselo být možná ještě strašnější než pro mě.“

„Tvoje matka byla její jediné dítě?“
„Právě,“ pokývl hlavou. „Navíc v té době už byla 

vdova.“
„Myslím, že tě vnitřně vzala jako syna a ne jako vnuka,“ 

zamyslela se Eva. „Určitě jsi pro ni znamenal a znamenáš 
hodně, víc, než si dovedeš představit. Jsi pro ni tak trochu 
náhrada za dceru, nemyslíš?“

„Hm, možná to tak nějak i bude, nikdy jsem o tom takhle 
neuvažoval. Ale naštěstí,“ přešel do veselejšího tónu, „mě 
nenutila nosit holčičí šaty. Pravda, to už na mě v tom mém 
věku zkoušet nemohla. Ale kupodivu mě nikdy ani slo-
vem nenutila, abych nosil krátké vlasy. V tom byla hodně 
tolerantní. Víte,“ zadumal se, „já jsem ji vlastně ani jako 
babičku moc nebral. Spíš jako nějakou tetu nebo tak. 
S mojí představou babičky se neztotožňovala. Ne že bych 
si naříkal,“ upřesnil.



17

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

„Při té smůle jsi měl vlastně ještě docela kliku,“ pozna-
menala Eva.

Odmlčeli se. Na takové věci se nedá zapomenout. Dá se 
jen pokoušet na ně nemyslet.

„Máte to tady moc hezké,“ přerušil ticho Frankie. „Ale 
to říkám vždycky. Hlavně vám tu od jara do zimy pořád 
něco kvete. Vidíte,“ plácl se do čela. „Málem bych zapo-
mněl. To by mě teda štvalo.“ Otevřel zip na batohu a vy-
ndal malý balíček. „Pro vás,“ podal jí ho. „Z Londýna. 
Přiznávám, že jsem ho objevil na blešáku. Ale to ho jen 
šlechtí,“ mrkl na Evu.

Opatrně ho rozbalila, tušila něco zarámovaného. Že by 
zase…? Kytice macešek. Natáhla ruku s obrázkem od sebe. 
„Opravdu pěkné. Myslím, že už vím, kde ho ubytuju.“

„Nojo, ale pořádně si ho prohlédněte. To není namalo-
vané. Alespoň podle prodavače. Prý je to úžasná výšivka.“

Přitáhla dárek k očím a důkladně si ho prohlédla. „To 
je krásné,“ vydechla. „Hotové umělecké dílo. Tohle bych 
v životě nedokázala. Ale prosím tě, už mi konečně jednou 
řekni, proč ty jsi na ty kytky tak vysazenej.“ Rozesmála 
se. „A hlavně mi, proboha tě prosím, už konečně prozraď, 
proč mi úplně vždycky přineseš buď přímo tyhle kytky, 
nebo něco, na čem jsou. Už si nehraj na pana tajemného 
a sem s tím.“

„No, asi bych fakt měl. Ale slibte mi, že to vezmete hrdě 
a statečně.“ Zamyslel se, prohrábl si prsty věčně rozcu-
chané hnědé kudrny po ramena, zamračil se, až se mu 
husté obočí skoro spojilo. Eva čekala. S trpělivostí si ty-
kala a byla zvědavá, co se dozví.

Přistihla se, že ho pozoruje ne jako bývalého žáka, stu-
denta, ale jako muže. No, povedl se. Ten Dlouhán mu se-
děl, a pokud to vyvolávalo představu třtiny klátící se ve 
větru, tak opak byl pravdou. Měl pěkně vymakanou figuru, 
tvrdil, že pro to nic moc nedělá, dar od pánaboha a genů. 



18

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

S úsměvy šetřit nemusel, zuby mu jen svítily a modré oči 
v kombinaci s tmavými vlasy vypadaly víc než dobře. Teď 
už je to prostě mužskej. A pěknej.

Eva si samozřejmě pamatovala, jak na něj holky ve třídě 
letěly, a taky si pamatovala, že Frankie byl prostě záhadně 
neulapitelný. Měl rád všechny. Ale nezamiloval se ani do 
jedné. V posledním ročníku měla takový dojem, že snad 
Jitka je mu bližší než ostatní, ale ta zase chodila necho-
dila s Břetislavem, alespoň tak nějak to vypozorovala, vy-
cítila, všimla si…

„No, já jsem si v těch telecích letech, kdy jsme se vrátili 
a kdy… však víte, potřeboval občas s někým popovídat. 
Ani ne snad nahlas, aby mi někdo radil nebo mi odporo-
val. Já jsem prostě jen potřeboval svoje myšlenky a otázky 
formulovat. A odpovědi se mi v hlavě nějak objevovaly 
samy. Strašně moc mi to pomáhalo, hledal jsem sám sebe 
a hlavně jsem si ujasňoval, co chci a co ne. Ne teď nebo 
zítra, ale tak vůbec. Co v životě budu hledat, kam půjdu, 
co jsem ochoten ze sebe dát, co oželet, proč někomu dát 
do zubů anebo si na druhou stranu nechat nabančit… těžko 
se to vysvětluje.“ Odmlčel se, jako by přemýšlel, jestli se 
až takhle otevírat není nebezpečné. Ale co, vždyť už je to 
dávno…

Zvedl pohled k Eviným pozorným očím. „Proč si my-
slíte, že jsem tak nadšeně běhal, abych vám přinesl pro-
mítačku a kazeťák a odnášel vám sešity? Pro skoro 
dvacetiletýho kluka docela švihlý hobby, ne?“

„Protože jsme si většinou trochu popovídali, jak jde ži-
vot?“ tipla si Eva.

„Vaši odpověď oceňuji nejvyšším počtem bodů a zařa-
zuji ji do supertajného fondu zbraní účastníků vědomost-
ních soutěží,“ pochválil ji Frankie.

„Proboha, ty si ten blábol ještě pamatuješ?“



19

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

Frankie se smál. „Ba co víc, já si myslím, že se našlo pár 
těch, kteří se přinutili dřít jen proto, aby tohle po zkoušení 
na svou adresu slyšeli. A věřte, že by to vychrlili všichni, 
i kdybyste je probudila v šest ráno po příšerným flámu.“

Eva se zachmuřila. „Tak to mě mrzí, že jsem s tebou ne-
mluvila trochu víc. Na svou omluvu jen můžu říct, že jsem 
nechtěla být jako nějaká vlezlá…“

„Ne ne,“ skočil jí Frankie do řeči. „Tu hranici, kam zajít, 
jsem tenkrát určoval já. Ale k těm svým myšlenkám jsem 
neměl parťáka. A pak jste se přede mnou jednoho večera 
objevila vy. V mých představách. A já jsem všechny své 
pocity, názory, křivdy domnělé i skutečné, plány, otázky 
a bezradnosti svěřoval vám…“

Eva povytáhla obočí. Vzpomněla si, že tenkrát měla do-
jem, že Frankie je citově mnohem víc založený než jeho 
spolužáci, jen to maskuje cynickým žertováním. Přistihla 
se, že téměř zatajila dech, jak byla zvědavá na pokračo-
vání. Ta zpověď ji až dojímala.

„Mluvíval jsem s vámi tímhle způsobem každý večer. 
Vy ani netušíte, kolik rad jste mi dala, kolik situací jste mi 
pomohla vyřešit. Vždyť i na tu muzikantskou cestu jste mě 
nasměrovala. To se vám teda podařilo úplně skvěle!“ Eva 
nestačila zírat.

„Nejlepší na tom bylo, že po večerní debatě s vámi jsem 
druhý den ve škole, když jsme rozebírali třeba Ivanhoea, 
měl tisíc chutí říct, že včera večer, jak jste mi říkala… 
Umíte si představit to oživení v sále?“ Neuměla.

„Počkej, neutíkej od tématu. Proč mám v erbu ma-
cešky?“ střelila po něm přísným pohledem.

„No tak jo, máte to vědět. Protože jste byla něco jako 
moje náhradní máma, rozumíte? Jenže macecha zní moc 
tvrdě. Tak proto…“

„Proboha,“ Evě se zadrhl hlas. „Kluku, tys na tom musel 
být ještě hůř, než jsem si troufla pomyslet.“



20

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

„Nebyl. Díky vám nebyl. Věřte mi.“
Zavládlo mezi nimi hojivé ticho, které po chvíli Eva 

porušila takovým podivně vlhkým hlasem: „Frankie, tak 
mám dojem, že se mi právě narodil druhý syn. Co kdybys 
otevřel to víno?“



21

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

3
Jitka se probudila a zjistila, že přítel/partner/spolubydlí-

cí/parchantnevěrnej opustil manželské (teda partnerské) 
lože. Jeho místo bylo ještě trochu teplé. Zaslechla vzdá-
lené šumění sprchy a po chvíli bouchnutí dveří. Zazíva-
la, protáhla se a vstala, aby připravila snídani. Zatím si ne-
ujasnila, jak se zachovat, takže pořád fungovala tak, jak 
bylo zvykem. Dělat že nic? Vypálit to na něj a chtít vysvět-
lení? Ale jaké vlastně? Co se tady dá vysvětlit?

Může jí někdo poradit? A komu by o tom asi tak mohla 
vyprávět? Zavrtěla zoufale hlavou. Už je to skoro tři mě-
síce, tlačí ji to na duši jako kámen v botě a ne a ne si s tím 
poradit. Snad tisíckrát si přiznala, že si to všechno z bez-
pečí původního domova představovala jinak. Připadala si 
teď nějak podvedená, okradená.

„Jaký máš dneska program, Máčku?“ zajímal se Bret 
a dal jí pusu na tvář.

„Dopoledne zkontaktuju pár tátových zákazníků, firma 
mi poslala seznam. Vypracuju zprávu a pak se budu asi 
seberealizovat na zahradě. Potřebuješ něco, Břéťo?“ pro-
táhla s chutí a zacukání svalu v jeho tváři jí přineslo nebý-
valé uspokojení.

„Firemní večírek, v sedm večer U Zlomené šavle. A dej 
se do gala,“ přikázal a sjel ji pohledem. „A hlavně se pro-



22

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

boha bav a buď příjemná a veselá. Dostaví se i ti největší 
klienti.“

„Nechceš si radši najmout placenou společnici?“ vyjela 
vztekle. „Mám dojem, že pro tebe a ty tvoje klienty nejsem 
dostatečně reprezentativní. Sakra, tak proč jsi mě vlastně 
chtěl?“ Dostávala se do ráže. I její submisivita měla své 
hranice. „Já tě taky budu kritizovat, až budeš sotva pět mi-
nut z postele venku. A víš co? Nikam chodit nemusím. 
Doufám, že tu nejsem v postavení otroka.“

„Ale no tak, nebuď tak vztahovačná,“ přitočil se k ní 
a plácl ji po zadku. Netušil, že ji tím naštval ještě víc. 
Pokořil. Připadla si jak kus masa. To je nějaká omluva, 
plácnutí po zadku? Má se snad svůdně zavrtět, zakloko-
tat smíchem a upírat na něj vilný pohled? Ježíšikriste, jak 
ráda by mu jednu ubalila. A ječela jak na pavlači.

Objal ji kolem ramen. Zaťala zuby a měla co dělat, aby 
se mu nevytrhla. Hrome, nabírá to divný vývoj, uvědo-
mila si. Nějak se vytrácí láska. Byla to láska? Přitažli-
vost? Nebo to byl jen sex? I ten je nějak na levačku. Vinila 
z toho objev těch dopisů. Nebo to tak bylo už dřív, jen si 
toho nevšimla?

„Špatně jsi mě pochopila. Byl bych rád, kdyby mi tě 
všichni záviděli, víš?“ Pusa na nos. „Já přece vím, že se 
umíš udělat krásnou.“ No to jsem tomu dal, to je fakt kra-
vina, co jsem vypustil z dutiny ústní. „Nene,“ zamával 
rukou. „Krásná jsi. Umíš se udělat ještě krásnější. Nejkrás-
nější.“ Oddechl si. Napětí a vztek v Jitčině tváři trochu 
polevily. Bret se rozhodl, že s tím neslavným projevem 
skončí. „Tak jsme domluveni, jo, Máčku? V sedm tě budu 
čekat. Svoji královnu.“ Pusa na krk. „Přijdu tam rovnou 
z práce.“ Pusa na ňadro pod tričkem. „Hm, já ani tak moc 
nespěchám,“ zamumlal a dral se rukou blíž.

„Ne,“ odmítla a ustoupila. Jeho skelné oči a pulzující 
žíla na čele jí byly najednou protivné. To si toho dřív ne-



23

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

všimla? Nebo jí to nevadilo? Tak dneska si toho všimla. 
A dneska jí to vadilo. Přemohla se. „Přeju ti pěkný den, 
Brete,“ učinila ústupek. „A moc se těším na večer. Na ve-
čer s tebou,“ dodala. Podíval se na ni nějak nepřítomně 
udiveně, pokrčil rameny, popadl kufřík a už dusal po vy-
betonované cestě pro auto.

Jitka vypnula počítač. Pro dnešek by to stačilo. Práci ode-
vzdala v termínu, nikdy se nestalo, že by se zpozdila. Ani 
o den, natož třeba o hodinu. Byla zaměstnankyní tátovy 
firmy, ale pracovala z domova. Líbilo se jí to. Přiznáva-
la si, že není ambiciózní, že jí vyhovuje pracovat v klidu 
domova, nepotřebovala nad sebou šéfa, nepotřebovala ko-
legy, veškeré kontakty jí zprostředkoval počítač. Pravda, 
platově žádná sláva, ale doma nouzí netrpěla a Bret peníze 
vydělat uměl. A nedával jí najevo, že by příliš utrácela. 
Ona vlastně ani moc neutrácela.

Tak co teď? Rozhlédla se kolem sebe. O večeři přemýš-
let nemusí a zítra je sobota, vypadá to, že počasí vydrží, tak 
nejspíš vyrazí oba někam na kole. Vařit je zatím zbytečné.

Oháněla se v záhonu s motyčkou, vítr ji příjemně osvě-
žoval, čeká je víkend, dnes večírek, bude krásná, milá, in-
teligentní, předsevzala si. Vydala se ke stolku, kde měla 
kávu. Ještě tak nejvýš dvě hodinky, pak se natáhne na 
chvíli s knihou a potom začne s velkou přípravou na ve-
čírek. Promítala si v hlavě obsah šatní skříně a přemýšlela 
o nejlepší variantě a doplňcích.

„Tak koukám, jak vám to jde od ruky, mladá paní,“ 
ozvalo se za plotem nečekaně, až Jitka nadskočila a polila 
si tričko. „To by měli Jurečkovi radost, jak se činíte. Jestli-
pak se někdy přijedou podívat? A jak se jim daří?“

„Jste mě vylekala,“ zasmála se Jitka. Bacha, sousedka. 
Břéťa ji vždycky varoval, ať jen pozdraví a prchá. Jediné 



24

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

povolené téma rozhovoru je počasí. „To máme hezké po-
časí, viďte? Určitě taky budete na zahradě, ne?“ nabá-
dala babiznu k odchodu a setřepávala kapky kávy z trička. 
„Člověk nesmí prošvihnout agrotechnické lhůty,“ dodala 
významně.

Babizna se usmála. „Už jste měli svatbu?“ ptala se neo- 
maleně. „Však si pamatuju, kdy jste spolu začali chodit. 
Ještě jste do toho nepraštili?“

Co je ti do toho, ty káčo pitomá? s chutí by na ni vy-
prskla Jitka, ale k ničemu by to nevedlo. Jen by to bylo 
všechno horší. Nehledě na to, že Břéťa by obvinil ji, že ne-
zvládla diplomatický protokol.

„Jejda,“ podívala se na hodinky a v duchu se za tu ubo-
hou výmluvu styděla. Připadla si jak malá holčička. „Ještě 
něco mám a už tak je pozdě. Tak se mějte,“ vycenila na ni 
zuby v rádoby příjemném úsměvu.

„Děkuju, děvenko, děkuju. Vy se taky mějte hezky. A uží-
vejte si. To víte, člověk nikdy neví, co ho zítra čeká…“ do-
dala trochu nepřítomně a vydala se ke svému  domu. Po 
pár krocích se zarazila a ohlédla se na zkoprnělou Jitku. 
„Kdybyste si někdy chtěla popovídat se starou ženskou 
nebo se na něco zeptat, tak přijďte. Ráda vás uvidím.“

Jitce poklesla čelist i nálada. Co to mělo ksakru zname-
nat? Baba jedna princmetálová. A to mám být večer osl-
nivě jiskřivá, samý úsměv a perlit lichotky a bonmoty.

Vztekle mrskla motyčkou do dílny, zamkla dveře a otrá-
vená a bez nálady se šinula do bytu. V duchu si sestavila 
pořadí nezbytných úkonů. Pořádné kafe. Prokartáčovat 
vlasy. Důkladně vydrhnout kartáčkem ruce. Ne a ne si 
zvyknout pracovat na zahradě v rukavicích, jak ji nabádá 
Břéťa. To on neváhá a navlékne si je už jen při pomyšlení 
na práci na hroudě, jak říká. Že by to teda bylo jeho ho-
bby a nějak se do toho hrnul, to ani omylem. Vybrat na 



25

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

sebe nějaké roucho, aby trochu vypadala, když to dostala 
rozkazem.

S chutí padla do křesla a s ještě větší chutí popíjela hor-
kou kávu. No a s největší chutí vzala rozečtenou knihu. Do-
kázala číst všude. A četla a četla. Odtrhla se od ní nerada 
a na poslední chvíli. Proces přípravy na večírek byl velice 
úsporný a absolutně neodpovídal Břéťovým představám. 
Na konce hnědých vlasů dlouhých po ramena stříkla trochu 
spreje dekadentně fialového tónu, v obličeji si zvýraznila 
pouze oči. Vše ostatní potlačila, takže její zlatavě hnědé oči 
hřály medem a lehkou nostalgií suchého spadaného listí.

Zadívala se do zrcadla. Zrcadlo, zrcadlo, řekni mi… Co 
vlastně kdo vidí, když se na ni podívá?

„Oválný pravidelný obličej, který je tak pravidelný, až 
vypadá nezajímavý.“

„Komisní protivný ksicht, který nejde zapomenout.“
„Milá tvář se sametovým pohledem zvláštně hnědých 

očí.“
„Bazilišek s poťouchlým výrazem.“
Zasmála se nahlas. Ano, tohle všechno vlastně platí. Zá-

leží na úhlu pohledu, jak se říká. Třeba ten večírek bude 
zábavný a bude se jí líbit. I když – představa, že čeká na 
Slávka doma v křesle a s knihou v ruce, taky nebyla tak 
špatná.

Rychle si oblékla fialové kalhoty z jemného splývavého 
materiálu se širokými nohavicemi, které se od kolen ještě 
víc rozšiřovaly, takže vytvářely dojem bohaté sukně. Z ra-
mínka stáhla bílou halenku na tělo s imitovaným zapínáním 
na spoustu černých knoflíčků až ke krku, s černým límečkem 
a černými patkami na malých náprsních kapsách. Očima se 
zastavila na jako dech lehounké nazlátlé šálce s třásněmi. 
Přes ramena? Do pasu? To umí každý. Natřikrát ji přeložila 
po délce a uvázala přes čelo kolem hlavy, na straně udělala 
uzel. No, pochválila se, vůbec to nevypadá špatně.



26

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

Bez dlouhého váhání si obula gladiátorské sandály bez 
podpatku, stejně v té záplavě látky kolem kotníků nebudou 
vidět. Na paži navlékla stříbrný spirálovitý náramek v po-
době hadího těla a zahalila se do vůně Marc Jacobs Mod 
Noir, dárku k Vánocům od Slávka. Hrome, musí zapome-
nout na Slávka. I na Břéťu. Jestli mu tak na večírku řekne, 
je z ní bezdomovec. V tom lepším případě.

Jitka se blížila ke Zlomené šavli a velebila se za obleče-
ní a hlavně obutí. Ještě že ji nenapadlo vzít si lodičky na 
jehle. Po chodníku s kočičími hlavami si to v sandálech 
rázovala jako generál. Prozvonila Břé-, tedy Sláv-, hro-
me, přece Breta, aby pro ni přišel ke vchodu. Samozřejmě 
nečekal. Chvíli postávala, pak se sama vydala do salonku, 
odkud zněl hlasitý hovor a smích, no prostě večírek.

Vešla dovnitř, klasika. Postávající skupinky, švédské 
stoly s občerstvením i nápoji, vysoké jídelní stolky, ach 
jo, nikde nic k sezení, chvála sandálů na druhou. Rychle 
vyhodnotila situaci, omrkla oblečení přítomných žen 
a s uspokojením konstatovala, že nevyniká, ale ani nepo-
horšuje. Pomalu projde salonek a někde ho objeví.

Sotva ušla pár kroků, zaslechla příliš hlasitý zvonivý 
smích zakončený jakýmsi nenapodobitelným škytnutím. 
Takhle se umí smát jen Dana. Co tady proboha dělá? Před-
stava křesla a knihy zabolela.

„Jitko! Senzace! Pojď k nám, ať tě seznámím s manže-
lem a přáteli. Jak dlouho jsme se neviděly? Od maturity? 
Je to možné, že jsme se za tu dobu nepotkaly?“ Smích 
a škytnutí. „Tak povídej, jak se máš, co děláš, moc ráda 
tě vidím, musíme si popovídat…“ Smích a škytnutí násle-
dovalo objetí, až se Jitka lekla, a náznak polibku na tvář. 
Lekla se ještě víc. Že by se Dana zbláznila?



27

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

Jitka se kousala do rtů a ze všech sil se snažila nezasmát 
se a neškytnout.

„Taky tě moc ráda vidím,“ – kde se tady bereš, ty po-
tvoro? – „určitě si popovídáme, už se těším,“ – no to bude 
zábava, jak jen se tomu vyhnout – „musím nejdřív najít 
přítele,“ – oč lépe by znělo manžela.

„Kdopak je ten tajemný přítel? Něco mi uniklo?“ naklo-
nila se k ní tajnůstkářsky Dana. No jasně, to je sousto, Ji-
tka má přítele. A někde tady. To může být zajímavé.

„No, je to šéf agentury, která tady tu taškařici pořádá.“
Daně poklesla brada. „Bret Jurečka? Ten…“
„No jasně, z naší třídy.“
„Tak vy jste pořád spolu? Já myslela…“
„Á, tady jsi. Už jsem si říkal, že máš nějaké zpoždění. 

Ahoj, Dano, Pavle. Moc rád vás vidím. Jitko, ty neznáš 
Pavla, Dany manžela.“ Bret se objevil svým obvyklým 
stylem vichřice. Banální věty, podání ruky. „Tak se dobře 
bavte, za chvíli jsem u vás, děti. Neodkladná záležitost. 
Překvapení pro všechny.“ Natáhl se po skleničce šampaň-
ského a vrazil ji Jitce do ruky. „Na, ať jsi potom povol-
nější,“ zachechtal se téměř ďábelsky a Dana se přidala. 
Nezapomněla škytnout. Pavel se napůl idiotsky, napůl bla-
ženě usmíval. Jitka vypila skleničku na ex a od prochá-
zejícího číšníka si vzala další. Pane bože, proč nepopadla 
rovnou dvě?

Dana se otočila k přátelům, kteří stáli opodál, a něco 
jim polohlasem sdělovala. Jitka zoufale přemýšlela, jak 
a hlavně kam prchnout. Kromě záchodu ji nic nenapadlo. 
A to by teda byla fakt ubohá výmluva.

Odhodlaně se otočila na Pavla. „Jak se bavíte?“ Co to 
melu za kraviny? zděsila se. To je jak z příručky slušného 
chování, která byla v kurzu v předminulém století. „Teda 
nemohli bychom si tykat? Jsme tu asi jediní, co si…“ sna-
žila se to zachránit. Čekala, jestli se náhodou nepropadne 



28

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

studem. Nic takového se však nekonalo. Bohužel. Pavel 
se kupodivu usmál a se zájmem v očích se na ni podíval.

„Fajn, děkuju. Věř mi, že se bavím skvěle.“ Nevěřila. 
„Rád si občas vyjdu s manželkou, seznámím se s jejími 
kolegy a přáteli. Já vzhledem k své práci takové možnosti 
nemám…“ Nedopověděl, hovor utichal, pozornost všech 
na sebe upoutal Bret.

„Vážení zákazníci, kolegové, milí přátelé. Jsem ne-
smírně rád, že jste přijali moje pozvání k neformálnímu 
setkání, je mi opravdu potěšením setkat se s vámi všemi 
a zapomenout na chvíli na práci, i když právě vy mi ji pa-
radoxně připomínáte nejvíc.“ S potěšením v tváři kvitoval 
lehké zasmání těch, kteří naslouchali. „Věřím, že se dobře 
bavíte. Ale teď bych vás poprosil o okamžik soustředění, 
na poslední chvíli se mi povedlo připravit vám překvapení. 
Myslím, že nikoho neurazí, když k nám promluví hudba. 
A nejenom ta. Zazní spolu s hlasem, který zejména že-
nám od jednoho měsíce do sta let podlamuje kolena a ote-
vírá srdce. Mám tu výsadu, že majitele toho hlasu znám… 
no… už to bude víc než osm let. Byli jsme kamarádi na 
střední škole. A doufám, že jsme dodnes.“

„Ježíšmarjá, to snad není možné, že by šance?“ vykvikla 
v duchu Dana a byla si jistá, že ví.

„Kecáš,“ zhodnotila Břéťův blábol Jitka. Pocítila vzrušení.
„Vy všichni ho znáte pod jménem Blueboy. Jenom pro 

mě a několik zde přítomných to byl, je a bude starý dobrý 
Frankie Dlouhán!“ Břéťa téměř dramatickým pohybem 
odhrnul závěs zakrývající dveře, v nichž stál pořádný kus 
chlapa s kytarou. Ale to už rychlými kroky přešel k židli, 
usedl, vzal kytaru a zahrál dva tři akordy. Pak se podíval 
po sálu.

„Zdravím,“ zazubil se. „Přátelé mých přátel jsou i moji 
přátelé. Jsem rád, že jsem tady s vámi. A jestli znáte, zpí-
vejte se mnou.“ Přivřel oči a na začátek spustil svým sa-



29

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

metově sytým hlasem svoji starou, zato hodně známou 
baladu. Pár lidí si broukalo s ním.

Po páté písničce Frankie odložil kytaru a prohlásil: „Jste 
skvělí, vyhlašuju pauzu. Tak perfektní sbor jako vy si musí 
odpočinout.“ A neomylně zamířil k hloučku, kde stála Ji-
tka a Dana. „Nejkrásnější ženy ve střední Evropě a přileh-
lém okolí,“ žertoval, vzal každou kolem ramen a políbil 
na tvář. „Jak to děláte, že jste ještě hezčí, než si vás pama-
tuju?“ Od iniciativně přispěchavšího číšníka si vzal šam-
paňské. „Tak na setkání,“ usmál se na Danu a pak trochu 
poodstoupil.

„Jak se máš, kotě?“ To platilo Jitce. Slyšet, jak Frankie 
říká „kotě“, byl opravdu téměř erotický zážitek. Dalo se 
to vyslovit všelijak, ale na Frankieho nikdo neměl. Možná 
mu v tom pomáhá to jeho hudební nadání, blesklo Jitce 
hlavou. Začalo to jakýmsi slabým výdechem, pak hlas 
zintenzivněl, rozvinul se a zhoupl a na závěr poklesl a té-
měř basově zavrněl. Jitka nechápala, jak si s těmi pou-
hými čtyřmi hláskami dokáže Frankie tak pohrát, skoro 
s každým zvlášť, a přitom je z toho elegantní a smyslný 
celek. Jako krátká píseň. Zajímalo by ji, jestli to tak vní-
mají i ostatní, nebo jestli má Frankie takový zhoubný vliv 
jen na ni.

„Slávek má pořádné štěstí, že tě má. Až mu závidím,“ 
pokračoval Frankie polohlasem. Jitka zrudla. Tohle neče-
kala ani ve snu a zaskočilo ji to jako sníh v červenci. Pře-
kvapeně se na Frankieho podívala. Spiklenecky na ni mrkl 
a zasmál se. Zrudla ještě víc. Naletěla jak malá holka.

Dana se samozřejmě na druhé koleji necítila dobře. Už 
visela Frankiemu na předloktí a ševelila: „Tak povídej, jak 
se máš. Samý úspěch, sláva, peníze a krásné ženy. Ty ses 
prostě uměl narodit.“ Husa pitomá, ona si snad nevidí na 
nos, něco takového vypustit z dutiny ústní v hubě na Fran-
kieho adresu je teda docela síla. Buď zapomněla, nebo jí 



30

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

to nedošlo. Jitka by ji s největší chutí kopla nebo zaječela 
cosi podobného Archimédovu zákonu, kdy těleso není 
nadlehčováno silou rovnající se váze kapaliny tělesem vy-
tlačené, nýbrž vlastní blbostí. Dana občas svojí umanutostí 
připomínala valící se lavinu, kterou nejde odvrátit a která 
válcuje všechno, co jí stojí v cestě.

„Krasavice,“ Frankie udělal významnou pomlčku a Jitka 
si v duchu doplnila „inteligentní“, „jedno po druhém. Zřím 
po tvém boku oddanou tvář mně neznámého cizince. A rád 
bych věděl, zda jsem se mu neznelíbil a jestli nemá kolty 
proklatě nízko zavěšené. Chápeš?“

Dana odměnila Frankieho dotaz kaskádou zurčivého 
smíchu a – jak jinak – mohutným škytnutím. Námořník by 
se stydět nemusel. Přitom pořádně poplácala Frankieho po 
paži a nepatrnou chvilku na ní nechala dlaň ležet. Frankie- 
mu se mihl tváří náznak znechucení, Jitka se zamračila. 
Ostatní si toho nevšimli.

Saprlot, to je materiál, stiskla lehce Dana svalnatou paži. 
Zatřepal se jí žaludek a trochu se rozechvěly nohy. Zala-
pala po dechu, vlastní reakce ji zaskočila. „Není ti něco, 
Danuško?“ naklonil se k ní oddaný cizinec a vzal ji kolem 
pasu. Ale to už se Dana rychle našla, přece se nenechá roz-
hodit. Ona nikdy.

„Kdepak, Medvídku. A teď tedy who is who. Frankieho 
ti představovat nemusím, jen doplním, že byl ozdobou 
naší třídy na gymnáziu. A všechny holky se mohly zbláz-
nit, jak mu nadbíhaly. Mohl si s přehledem vybírat!“

Její procítěný projev a mimika nenechaly nikoho na po-
chybách, že nejlepší byla právě ona. A že jen osudu hrou 
šalebnou se to nějak pomíchalo, až se nakonec stalo, že 
ona teď stojí vedle Pavla, zatímco Frankie zůstal sám. No, 
možná je trochu nepříjemně blízko Jitky. „Frankie, se-
znam se s mým manželem. To je Pavel, důvěrně řečený 
Plyšový medvídek.“



31

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

Pavel po holčičím způsobu zrudl a polohlasem hodil 
k Daně: „Tohle si nech na doma, kolikrát ti to mám říkat,“ 
zatímco Frankie povytáhl obočí ještě víc než při Daniných 
slovech a prohlížel si ho jako vzácný přírodní úkaz.

„Ahoj,“ podal mu Pavel ruku. „Snad si můžeme tykat, 
když jste si byli s Danou tak blízcí…“ nabídl a bezelstně 
se usmál.

„Tak blízcí určitě ne,“ odmítl kategoricky Frankie, aby 
bylo jasno, a pořádně mu potřásl rukou. „Rád si s tebou 
popovídám. Potom. Teď musím…“ ukázal omluvně rukou 
k židli s kytarou, odkud už na něj netrpělivě mával Bret.

Všichni ztichli a postupně se přidávali ke známým ba-
ladickým songům. „Stejně žasnu, jak se tomuhle klukovi 
podařilo prorazit,“ naklonila se Dana důvěrně k Jitce. „Je 
o několik délek před námi. Nevíš, jaké má teď plány? 
Zdrží se, nebo má nějakou šňůru?“

„Jak to mám vědět?“ vykulila oči Jitka.
Dana se ušklíbla. „Nedělej, že o něm nic nevíš, že nejste 

v kontaktu. Muselas vědět, že tu dneska bude.“
„A jak asi? Nejsem žádná věštkyně. A Slá- Bret mi nic 

takového neřekl.“
„Ty mu říkáš Slávek?“ vyprskla Dana a nedokázala po-

tlačit smích. „Božíčku, to je tak přízemní a ubohé. Co máš 
proti Bretovi?“

„Tsss, tsss…“ napomenul je objekt jejich debaty.
Ale to už se ozval potlesk, Frankie pohodil hlavou 

a zvednutou rukou se loučil.
„Frankie, čekáme na tebe,“ volala příliš hlasitě Dana 

a mávala, aby si každý všiml, že ho dobře zná. Neurčitě 
kývl hlavou a o něčem se domlouval s Bretem. Nakonec 
se k Daně s Jitkou a Pavlem vydali oba.

Dana překypovala elánem a nadšením. „Dohodli jsme se 
s Medvídkem,“ ten jen zaťal zuby nad tím oslovením a zí-
ral, na čem se dohodli, protože o ničem nevěděl, „že noc 



32

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

je ještě mladá, a proto pokračujeme u nás.“ Očima doslova 
visela na Frankiem. Žadonila, žebronila.

Podíval se na ni líným pohledem, pod nímž téměř roz-
távala. Očima se zastavil na Pavlovi. Jak se ti dva dali do-
hromady? napadlo ho. Tak absolutně nesourodé prvky. 
Spřádala pavoučí sítě a on se nechal chytit. Škoda ho. Vy-
padá dost šikovně, jen by měl mít prostor. Ovšem ten mu 
vedle Dany nehrozí. Medvídek má svoji přesně vymeze-
nou klícku a bojí se ji opustit.

Jitka se dívala do země, jako by s tím nechtěla nic mít. Vy-
cítila, že Frankie o nic takového nestojí. Ale to už se do toho 
vložil Bret: „Já myslím, že to zakápnem. Alespoň my dva 
určitě. Co, Jitule?“ Vděčně se na něj podívala a přikývla.

„A co zítra? Nebo tak někdy?“ nevzdávala se Dana. 
„Jaké máš plány? Nic jsi nám neprozradil,“ otočila se na 
Frankieho.

„No,“ protáhl Frankie a zhoupl se na patách. „Plány 
mám. A čas už mi žádný nezbývá.“ Znělo to tak katego-
ricky, že pochopila i Dana. Občas i ona věděla, kde je hra-
nice trapnosti.

„Jasně. Cherchez la femme, nemám pravdu?“ zahrozila 
laškovně.

„Máš,“ souhlasil zcela vážně Frankie. Dana ztuhla, ale 
nedala to na sobě znát.

Jitce se ulevilo, jen nevěděla proč.

„Panebože, ona je snad ještě protivnější, než bývala,“ za- 
úpěla Jitka do ztichlé ulice. „Káča jedna nafrněná.“

„Myslím, že to zbytečně dramatizuješ,“ namítl Břetislav. 
„Taková byla, je a bude. Proč ti to vlastně vadí? Vždyť ti 
dnes nic neudělala.“



33

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

Jitule se naježila. „Chová se ke mně jak k dementovi. 
Odjakživa. Nejšťastnější je, když mě může ztrapnit. Udě-
lat ze mě blbíska.“

„Hm,“ troufl si zapochybovat.
„Ještě se jí zastávej,“ vyjela na něj. „Tebe taky omráčila? 

Čím, proboha? Vždyť je jak kudlanka. Jestli ta holka vů-
bec něčím myslí, tak hlavou určitě ne. I když se to na první 
pohled nemusí zdát. Tys ji měl taky, viď?“ vzlykla.

Zastavil se, vzal ji za ramena a lehce s ní zatřásl. „Máčku, 
neblbni. Bublinky jsou potvory. Urazilas jich víc, než bylo 
moudré. Nefantazíruj a uvědom si laskavě, že jsme spolu. 
Ty a já. Já a ty. Nikdo jiný. Mám tě rád. Těšil jsem se na 
pěkný večer.“

Jitka zavětřila. To vypadá slibně. „Tak jo. Promiň.“ Vzá-
pětí se zarazila. „Jenom ne Bolero, jo? Dneska bych se bez 
něj obešla.“

„Jak je ctěné přání,“ pokrčil rameny. V těch ženských 
aby se čert vyznal. „V tom ti můžu bez problémů vyhovět. 
Abych se ti přiznal, někdy je pro mě utrpení vyposlech-
nout ho do konce.“

Ruku v ruce se rozeběhli k domovu.



34

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

4
Když se z předsíně ozvala už třetí dunivá rána a nesro-

zumitelné mumlání, Pavlovi to nedalo a vydal se zjis-
tit, co se děje.

Dana stála na skládacích schůdkách a šátrala v horních 
policích vestavěné skříně v jejich čtyři plus jedna s obrov-
skou lodžií a vlastní garáží pro dvě auta na prestižní ad-
rese. Na zemi se válely tři pootevřené krabice s botami. 
„Danuško, co tu vyvádíš?“

„Zatracené krabice, kdo se v nich má vyznat. Buď sem 
srovnám boty bez krabic, nebo ty krabice popíšu. To by 
snad napadlo i malé dítě, ne?“

„No právě že nejsem malé dítě,“ dobromyslně se zasmál 
Pavel, protože Daniny boty uklízel na sezónu on. Kde by 
na to ona vzala čas? „Co hledáš?“ zeptal se ochotně.

„Ty letní perforované kozačky z kozinky,“ zakvílela 
zoufale.

Pavel se zamyslel, ukročil a podíval se na skříň. „Hm, 
tak bych řekl, zkus třetí dveře zleva, druhý regál shora, 
béžová krabice.“

Dana se natáhla a zavyla nadšením. „Jsi úžasný. Proč jsi 
nepřišel dřív? Teď tady ten binec,“ ukázala na zem, „mu-
sím uklidit.“ Seskočila přímo do Pavlovy náruče.



35

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

Objal ji. „Víš co? Já to uklidím. Napadlo mě, že na ka-
ždé vnitřní dveře udělám seznam, kde co je. Spokojená?“

„Úžasné, Plyšáčku. A než to uklidíš, Danuška kočička 
udělá celerový salátek. Co bude potom?“ zavrněla.

„Potom si na něm pochutnáme,“ mlsně se olízl Pavel, 
překvapený takovou iniciativou.

„A co bude potom?“ pokračovala Dana.
Jako by se zamyslel. „Potom otevřu bílé víno.“
„A co bude potom?“ přitiskla se k němu a zavrtěla boky. 

Cítila, že reaguje. Ostatně jako vždy. Poslušný až k pláči.
Nasadil trpitelský výraz. „Potom? Dám se poddat. Nějak 

si nemůžu vzpomenout…“

„Hmmm, to je dobrota,“ chválil Pavel s plnou pusou vý-
tvor své manželky. „Co že tě dneska napadlo vařit?“

Chudáček malý Plyšáček, politovala ho. Její permanentní 
absence u sporáku vedla k tomu, že on už i smíchání ste-
rilovaného celeru z plechovky s majolkou a cibulkou po-
výšil na vaření. Zarazila se. Vlastně má pravdu. Proč se do 
přípravy jídla pustila? Krize středního věku? Ušklíbla se. 
Ve skutečnosti jí bylo jasné, co tahle strategie znamená. 
Je to nenápadný začátek. Tak jednou dvakrát týdně něco 
rychlého připraví. Možná i sobotní nebo nedělní oběd. 
Oba dva dny rozhodně ne. Leda že by toho udělala tolik, 
aby zbylo i na druhý den. Ještě to zváží. A třeba i občas 
nakoupí. Ne, lekla se. To by bylo moc. Kombinace Pavel 
a seznam funguje spolehlivě. Musela si přiznat, že v tomto 
směru její muž projevuje i určitou iniciativu a kreativitu. 
Ťukla svojí skleničkou do jeho. „Na co?“

„Na nejkrásnější a nejduchaplnější ženu včerejšího ve-
čera,“ pronesl galantně. Snad i neandrtálec by byl originál-
nější, vzdychla v duchu a vydolovala zamilovaný úsměv.

„Lichotníku,“ zavrkala a položila mu ruku na stehno.



36

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

„Pověz mi něco o Bretovi – kde vzal to jméno? – a o tom 
kytaristovi. Jo a o Jitce. Pochopil jsem správně, že jste byli 
na střední škole spolužáci?“

Proboha, co o nich má povídat? Kromě Frankieho ne-
zajímavé nuly. No dobře, Bret trochu kope v tom svém 
oboru okresní ligu. Ale nic moc. A Jitka? Protočila pa-
nenky. Opravdu o té husičce musí mluvit? Proč ho to vů-
bec zajímá? Její představy o večeru nějak braly za své. 
Měla to jasně naplánované: vzorná hospodyňka a večeře, 
chvilka u vína (ne debatní kroužek), sex, po němž Plyšák 
usne jako špalek a ona může nerušeně trávit zbytek večera.

„Netušila jsem, že tě to zajímá,“ přistoupila na jeho scé-
nář. „Byli jsme v jedné třídě na gymplu. Frankie se k nám 
přidal myslím ve třeťáku? Vrátil se s rodiči z ciziny, jenže 
oni brzy nato zemřeli a on se z toho skoro rok dostával, 
takže je o něco starší než my. Abych ti řekla pravdu, moc 
přesně to nevím, až tolik mě nikdy nezajímal,“ dodala, 
ctnost sama.

„Jasně,“ přikývl Plyšáček a v duchu si s trochou smutku 
pomyslel, že ač je Dana prohnaná a vychytralá (pozor, tyhle 
vlastnosti u ní nezatracoval, nýbrž obdivoval), s nebýva-
lou a nepochopitelnou naivitou ho považuje za naprostého  
blbečka, který se dá opít rohlíkem, a ona si s ním může dě-
lat, co chce. Pravda, on ji v tom vlastně vždycky utvrzoval. 
Zarazil se: kdo z nich dvou je teda větší potvora?

„… a tak se vrhl na reklamu.“ Plyšáček se rychle chytil 
a zase naslouchal. Dana byla v ráži. Pokud šlo o úspěch, 
nikdo na ni neměl a ona si to náležitě vychutnávala. Bez 
ohledu na to, jestli to byla pravda. „Bret je takový solidní 
průměr, nic výjimečného. Myslím, že ho Jitka stáhla ke 
dnu.“ Nervózně poposedla. „On má určitě na víc. Jenže 
s tím závažím…“ mávla rukou.

„Přiznám se, že nerozumím,“ přerušil ji Pavel. Možná 
trochu ostřeji, než zamýšlel.



37

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

Vytřeštila na něj oči a chytila se za hlavu. „Pavlí, já vím, 
že ti to v tomhle směru až tak moc nepálí, promiň, Med-
vídku, takže dovol, abych ti Jitku představila. Znám ji 
totiž nejdýl. Někdy od sedmý třídy základky. Hodná hol-
čička, šprtka, poslušná. Snaživá, a přitom pořád někde na 
chvostě.“ Nervózně se zasmála. „Rozumíš? Chtěla být ne-
jen lepší, než byla, ale ještě lepší než ostatní. Absolutně 
na to neměla. Já s tím naopak neválčila. Prostě jsem byla 
nejlepší.“

„Aha, myslím, že chápu. Podrážela vás, viď? Se nedi-
vím, že jste jí to dali sežrat,“ přidal si Pavel.

„No, vlastně,“ zarazila se Dana, „ona u té touhy být 
lepší – jak bych to řekla? – tak nějak zastydla. Ale jako 
by pro to nic nedělala. Rozumíš? Nějak proplouvala a…“

Ačkoliv ho Dana opakovaně vyzývala, aby rozuměl, tak 
nerozuměl vůbec ničemu. Vycítil jenom to, že jeho milo-
vaná choť Jitku nenávidí. Ale proč?

Jemu se zdála normální. Možná trochu šedá myška, ale 
ten Bret byl tak dost výrazný a nápadný a sebevědomý, že 
by vedle sebe určitě nikoho jiného nesnesl. Ona ho skoro 
ideálně doplňovala. Vybavil si její oči, sklon šíje a lad-
nou gestikulaci rukou a přiznal si, že na druhý pohled je 
to vlastně kočka. Jen pro zasvěcené. A hlavně se mu zdála 
nějak vnímavější a citlivější.

„… a s Bretem na střední škole chodila-nechodila. Když 
neměl nic lepšího, byla mu dobrá. Sotva se do jeho zorného 
pole dostal nový objekt, pustil ji k vodě. Užil si, pobavil 
se a vrátil se k ní. A ona ho zase vzala zpátky. Odůvodňo-
vala to jejich jmény. No řekni, jestli není pitomá,“ zasmála 
se. „Břetislav a Jitka. Jemu pak došlo, že s takovým jmé-
nem je absolutně nemožný, tak si začal říkat Bret. To hod-
notím. A ona na něj pořád Břéťo nebo Slávku. A představ 
si,“ vzpomněla si a rozohnila se ještě víc, „že mu psala 
i slohové práce!“



38

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

Pavel asi konečně začínal rozumět, i když ho k tomu ten-
tokrát Dana nevyzvala. „A proč mu je psala?“ zeptal se, 
ačkoliv se už dobíral odpovědi.

„Aby mu zlepšila známky,“ prskla jak vzteklá kočka. 
„To jí šlo. I když to byly takový vyfantazírovaný ptáko-
viny a bláboly. Jenže si myslím, že na to profesorka přišla.“

„Prosím tě,“ užasl upřímně Pavel. „Jak tě to napadlo?“
„Jak? Jak bys vysvětlil, že její slohové práce nám 

vždycky předčítala jako nejlepší, nebo dokonce tu káču 
vyzvala, aby nám je četla sama, zatímco jeho nikdy? A při-
tom byly skoro k nerozeznání.“ Daně došlo, že nechtě pro-
zradila víc, než měla v úmyslu. Sama nedovedla vysvětlit, 
proč ji tak strašně štvalo a štve dodnes, že v tomhle Ji-
tka suverénně vedla. Ona fakt uměla psát. A mělo to spád, 
šmrnc, pointu. Dana si vedle ní připadala těžkopádná jako 
bagr.

Vypila skleničku na ex. „Na jazyky tupá. Matiku se 
dřela. Zbytečně. Buď na to máš, nebo ne,“ rozkládala 
a rozmáchle gestikulovala. „Kdybys ji viděl v tělocvičně, 
pukneš smíchy,“ škytla a přistrčila mu prázdnou skle-
ničku. „Já byla premiantka. Pořád. Jenom moje slohové 
práce se nikdy nečetly. Víš, jak mě to žralo?“ Až se lekla 
vlastní upřímnosti. Proč mu to povídá?

Pavel měl co dělat, aby zadržel smích. Svou manželku 
nepoznával. Ta úžasná sebevědomá žena se sesypala kvůli 
nějakým pitomým slohům před dávnými lety? Kam se po-
děla její suverenita? Tohle ambiciózní, stále dopředu se 
deroucí stvoření si v sobě roky nese trauma vlastní nedo-
statečnosti? Bože, jak zbytečně… Bylo mu jí líto. Takový 
nesmysl.

„Ať jsem se snažila, jak jsem mohla, nikdy z toho nic 
kloudného nebylo,“ vzlykla. „Nemělo to lehkost, esprit, 
vtip, šarm, vždycky tomu něco chybělo. Ona zlehka krá-
čela po vodní hladině, já se potácela bahnem. Chápeš to?“ 



39

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

Setřela si slzy slabosti, které vytryskly zčásti nad tím, že 
Jitka byla v tomhle směru nedostižná, a zčásti nad tím, že 
to kupodivu pořád cítí jako křivdu, kterou nechápala.

„Danečko,“ přisedl si k ní Pavel a objal ji. Neuměl se tak 
přetvařovat a lekl se, aby jeho drahá choť nevytušila, že ne-
smát se jsou po něj momentálně doslova Tantalova muka. 
Dana mu stydlivě zavrtala bradu nad klíční kost a popo-
táhla. „Hoď to všechno za hlavu. Vlastně ne všechno. Jen 
tuhle prkotinu. Jsi nejlepší, nekrásnější, nejchytřejší. Uvě-
dom si,“ zatřásl jí rameny, „že tohle je hrozně subjektivní 
hodnocení. To není nic exaktního. Třeba ta vaše kantorka 
prostě měla jen takový zvrácený vkus. Kdybyste měli ji-
nou, možná by hodnotila jako nejlepší právě tvoje práce. 
To tě nenapadlo?“ snažil se ji uklidnit. Věděl, kolik sil 
Danu tohle přiznání stálo.

„Myslíš?“ vzlykla Dana, překvapená intenzitou té dávné 
ublíženosti.

„Nemyslím, já to vím.“
„A ještě k tomu všemu,“ zavrtěla Dana hlavou, „má 

chlapa, který…“
Pavlovo objetí ochablo.
Kristepane, co to plácám za blbosti? vyděsila se.
„Co který?“ zasyčel jí Pavel do ucha. Je chytrý? ANO! Je 

úspěšný? ANO! Umí vydělat prachy? ANO! Má společen-
ské kontakty? ANO!

„Který ji miluje,“ zaúpěla Dana, zavrtala obličej ještě 
hlouběji a doufala, že to Medvídek zbaští. Málem se roz-
plakala úlevou, protože se opět ocitla v objetí jeho ochra-
nitelských paží. „Nikdo nikoho nemiluje tak jako já tebe,“ 
ujišťoval ji mezi polibky. Měl pocit, že už je skoro tak 
úspěšný herec jako ona.



40

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

5
Jitka přehlédla stůl na terase. Možná je to pitomost, ale byla 

na sebe pyšná. Modrobílé prostírání, ve staré modrobí-
lé plechové konvici modré chrpy, bílý porcelánový servis,  
modře zabarvené skleničky, modré papírové ubrousky. 
Různé druhy pečiva, plátky sýru, vařená vajíčka, máslo, 
v bílé konvici káva, v modré pomerančový džus. Stačilo 
přivřít oči a přimyslet si šumění příboje.

Uvnitř domu bouchly dveře, neklamné znamení, že se 
Slávek co nevidět objeví na terase. Jitka doufala, že ho 
na včerejším večírku nezklamala, koneckonců jeho vý-
kon v posteli tomu nasvědčoval. Obecně vzato spolu měli 
úžasný sex. Ale ten včerejší byl ještě lepší. Když si ho při-
pomněla, trochu zrudla. Opravdu až tak…? Přerývaně se 
nadechla a kolena jí zeslábla. Vzápětí ji zezadu objaly 
silné paže.

Úlevně vydechla: „Taky ses vyspal tak krásně jako já?“
Otočil ji v objetí jako panenku, aby byla čelem k němu. 

„Jsem ten nejšťastnější chlap. Stačí?“
Mlčky snídali, vychutnávali si dobré jídlo, svěží jitro 

a nadcházející víkend. „Jaké máme plány?“ nadhodila.
„Kolo?“ mazal si tmavý rohlík pořádnou vrstvou másla.
„Souhlas, k tomu mě přemlouvat nemusíš. Jo, chtěla 

jsem se zeptat, jak se tam včera ocitla Dana. Vlastně jsem 



41

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

ji od matury neviděla. A jak se ti podařil Frankie? Žes 
mi nic neprozradil.“ Upřela na něj dychtivý pohled plný 
očekávání.

„Povedlo se, viď? S Frankiem to byla náhoda jako hrom. 
Vždyť je s tou svou kytarou pořád někde v luftu. Kdyby se 
o něm občas někde nepsalo, tak člověk skoro zapomene, 
jak slavného má spolužáka. Přesně den předtím jsme se 
potkali. Kdyby na mě nezavolal, tak jsem ho snad minul. 
Slovo dalo slovo a on se jen tak z hecu nabídl. Ale hned 
si stanovil podmínku, že na kamarádovi nebude vydělávat 
a zahraje zadarmo.“

„To mě u něj ani nepřekvapuje. Spíš bych se divila, 
kdyby něco chtěl,“ usoudila Jitka.

„Jeho chyba,“ zasmál se Břetislav a vyprskl na ubrus pár 
drobečků. „To si ani chudák neuvědomil, jak mojí agentuře 
stoupla prestiž. Teď se o nás bude mluvit ne jenom jako 
o firmě, která odvádí dobrou práci, ale ještě jí na party hraje 
prvoligový umělec. Kdyby za tohle chtěl prachy, tak ho ne-
zaplatím. Bezvadná náhodička. Jenom blbec by odmítl.“

„Proč jsi mi to neřekl? Mohla jsem se těšit.“
„Na co? Na něj, nebo na jeho písničky? Dohodli jsme se, 

že to bude překvápko. Nevěděl to nikdo. Neumíš si před-
stavit, jak si mě pak Dana podala. Že kdyby to věděla, tak 
by mi to byla pomohla zorganizovat, udělat tomu publi-
citu, zasadit to do jiného rámce… Byla k nezastavení, jak 
jí jela huba.“

„Za den by toho asi moc nestihla,“ namítla Jitka.
„Nojo, jenže ona mi nevěřila,“ rozhodil Břetislav ruce. 

„Doslova mi udělala přednášku. Musel jsem ji utnout, ať 
si mě neplete s tím jejím Medvídkem Plyšáčkem, že já ta-
kovej vořežprut nejsem.“

„A proč tam byla?“ připomenula svůj dotaz.
„Má pod palcem reklamu a public relations v krajském 

rozhlasu. Myslím, že je dost dobrá. Hlavně tvrdá.“



42

o t i l i e  k .  g r e z l o v á

„Stará dobrá Dana nezklame,“ ušklíbla se Jitka. „Pořád 
stejná. Byla, je a bude.“

„Jak jsem pochopil, udělala nějakou vysokou školu 
a zvládla asi tři jazyky. Ale z její řeči jsem vyrozuměl, že 
už je jí ta pozice malá a hledá něco lepšího.“

Zatímco mě po maturitě už studia nelákala, na jazyky 
jsem tak tupá, až by se to dalo klasifikovat jako tělesná 
vada, pimcám se v tátově firmě a nikdo o mně neřekne, 
že jsem dobrá, natož tvrdá, protože to vůbec nikoho nena-
padne, leda jako blbý vtip, doplnila si Jitka v duchu.

„Ona přece vždycky chtěla jen to lepší a lepší. Pokud 
možno nejlepší. A bez ohledu na to, jestli to potřebovala. 
Stačilo, že někdo měl něco, co ona ne. Hned to musela mít 
taky. Buď si to koupila v ještě lepší kvalitě, nebo si to pro-
stě vzala a nikoho se neptala.“

„Myslím, že to vidíš až moc černě,“ poznamenal Břeti-
slav, „nebo o tom zbytečně přemýšlíš. Co je špatného na 
tom, že člověk něco chce a usiluje o to?“

Jitka zoufale zavrtěla hlavou. „Řekni mi, proč jí vy chlapi 
tak nadšeně zobete z ruky? Čím vás uhranula? Pamatuju 
si, jak jste se mohli přetrhnout, jen abyste byli blízko ní 
a dělali, co jste jí na očích viděli. Kdyby vám řekla, ať sko-
číte z okna, tak se hned stavíte do fronty.“

„Co tě to popadlo, Jitule?“ podivil se Slávek. „Přiznám 
se, že ti nerozumím. Proč se máme kvůli Daně hádat? Na-
víc kvůli něčemu, co bylo před osmi lety? A kdoví, jestli 
to tak bylo. To, co mi povídáš, je tvoje podání. Třeba sis to 
trochu vyfantazírovala, ne? Mně se zdála a pořád zdá do-
cela normální. Možná trochu dravá a ctižádostivá, ale proč 
bych se na ni kvůli tomu měl vztekat? Nebo snad na její 
úspěchy žárlíš?“

Jitka jen zalapala po dechu. „Aha, a když ti vysvětluju, 
jaká je, tak podle tebe fantazíruju! Proboha, vždyť ty jí na-
držuješ ještě i teď, ani si to neuvědomuješ! Nebylo by lo-



43

v z p o u r a  p l y š o v é h o  m e d v í d k a

gické, kdybys protežoval mě jako svoji partnerku? Proč 
najednou ve srovnání s ní vycházím já jako ta špatná, která 
si o ní vymýšlí? To mě teda podrž, jak k tomu přijdu! Ne-
měl bys se mnou souhlasit třeba už jen proto, že jsi můj 
partner? Prostě držet se mnou basu, říká ti to něco?“ Od-
ložila hrnek s kávou trochu prudčeji. Méně uhlazené, leč 
pravdivé je, že s ním pořádně třískla.

„Já zírám,“ prohlásil umírněně Břetislav s nadhledem 
a distingovaně si nabral další plátek sýru. „A skoro tě ne-
poznávám,“ dodal pro jistotu, aby byl náležitě pochopen.

„Já taky zírám, o tom nepochybuj. Jdu na tvůj večírek 
proto, že si to přeješ. Že tam potkám zrovna ji, jsem netu-
šila. Nic by se ti nestalo, kdyby ses uráčil říct mi to pře-
dem. O takové překvapení nestojím. Kdybych ti něco 
takového udělala já, tak bys pěkně prudil a…“

„… a děláš právě teď snad něco jiného?“ usmál se na ni 
sladce s jasnou převahou alfa samce.

Ačkoliv Jitka nebyla narozená ve znamení Býka, ten 
hustokrutý dotaz na ni měl stejný účinek jako muleta.

„Sakra, ty si myslíš, že nevím, že jsi s ní šoustal?“ Jejda, 
asi to trochu přehnala, ale už se to nedalo vzít zpátky. Ko-
neckonců podstata naplněna byla, tak proč si brát servítky.

„Pokud tím chcete říct, milostivá, že jsem s ní měl sex 
neboli obcoval, tak teda máte pravdu. Ale výhradně tehdy, 
kdy sis i ty užívala s někým jiným,“ ohradil se dotčeně 
s ledovým klidem.

„Já jsem si s nikým neužívala, ty arogantní pitomče. 
Já jsem jak ta nána vždycky čekala, až zase přijdeš k ro-
zumu!“ zavřískla vztekle, vyskočila od stolu a založila 
ruce v bok. V očích ji zaštípaly slzy nad tím ponížením 
a vlastním ubohým přiznáním. Pohodila hlavou a prudce 
zamrkala. To tak ještě, brečet! Ne, takovou radost si ten 
zmetek nezaslouží.


